REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2009

(Do Sr. Alfredo Kaefer)

Requer informações e dados do
Ministério da Ciência e Tecnologia sobre
gastos com pesquisa no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro de V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro  Sergio Machado Rezende, da

Ciência e Tecnologia, no sentido de esclarecer esta Casa sobre os gastos com

pesquisa no País (inclusive os relativos aos fundos setoriais, operados pelo

Centro de Gestão e Estudos Estratégicos –CGEE), discriminados por fonte e

por destinação, destacando-se os gastos direcionados para as universidades

federais e outras instituições federais de ensino e/ou de pesquisa, se possível,

nos últimos 5(cinco) anos.

Justifico esta solicitação explicitando serem tais dados

fundamentais para subsidiar Proposições Legislativas que intenciono em breve

formular nesta Câmara dos Deputados, pelo que encareço sejam levantados

tais dados com a urgência possível.

Sala das Sessões, em        de                          de 2009.

Deputado ALFREDO KAEFER